



COMUNE DI NULE

PROVINCIA DI SASSARI

N° 42 Reg. Generale Determinazioni

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N° 12 DEL 26-01-2026

OGGETTO:	Legge regionale 21 Febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8 - DGR n. 21/95 del 20.06.2023 - Lavori di "Riqualficazione pavimentazione stradale del Centro Abitato di Nule anno 2023". Approvazione aggiornamento progetto esecutivo.CUP: J77H23001460006
-----------------	---

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 Maggio 2017;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 01 del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale n. 1 del 21 Febbraio 2023, (Legge di stabilità 2023) ha autorizzato, tra l'altro, la spesa di euro 10.000.000 per l'attuazione di un programma di interventi di viabilità di interesse regionale e locale;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 21/95 del 22.06.2023 con la quale si dava mandato agli Uffici dell'Assessorato dei Lavori Pubblici di predisporre, nel rispetto della legge regionale n. 1 del 21 Febbraio 2023, l'attuazione di una procedura amministrativa per l'individuazione delle proposte d'intervento per la manutenzione e il miglioramento della viabilità per interventi di interesse regionale e locale;

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 21/95 del 22.06.2023 e dalla Determinazione n. 1764 del 07/07/2023;

- per ciascun intervento proposto il finanziamento massimo concedibile non può essere superiore ad:
 - € 500.000,00 per comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti;
 - € 300.000,00 per comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti.
- sono ammessi a finanziamento gli interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade di proprietà attraverso opere di:
 - 1) adeguamento della viabilità esistente attraverso opere di: manutenzione straordinaria e messa in sicurezza; potenziamento dei sistemi di sicurezza;
 - 2) Potenziamento dei sistemi di sicurezza;
 - 3) interventi relativi agli spazi destinati alle diverse tipologie di viabilità (carreggiata, marciapiedi, piste ciclabili, parcheggi);
 - 4) messa in sicurezza di intersezioni e di opere d'arte stradali.

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 07/08/2023 con la quale veniva approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica di “**Riqualficazione pavimentazione stradale del centro abitato di Nule anno 2023**”;

VISTA la Determinazione n. 86 del 09/08/2023 con la quale si approvava il progetto esecutivo degli

interventi di **“Riqualificazione pavimentazione stradale del centro abitato di Nule anno 2023”** redatto dall’Ing. Giovanni Cumpostu, corredata dagli elaborati tecnici ai sensi degli articoli dal 41 al 47 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii con un importo di investimento di € 300'000,00, di cui € 209'754,38 a base d’asta, € 90'245,62 per somme a disposizione;

RITENUTO dover provvedere ad un aggiornamento del progetto, in termini dimensionali e in termini di aggiornamento dei prezzi al nuovo prezzario Regionale vigente e all’andamento di mercato, considerato inoltre il tempo trascorso tra la redazione del progetto approvato, e la prossima fase di esecuzione lavori;

VISTO il verbale di gara n.1 del 07/05/2025 giusta Rdo rfq_463272 allegato alla presente, dal quale risulta che l’operatore economico invitato **Tholos Servizi S.r.l.** C.F 02024150902, P.IVA 02024150902, con sede legale a Bono, CAP 07011, in Corso Angioj, n. 109, PEC tholos.s@pec.it, amministratore unico Ing. Angelo Crabolu ha offerto per le prestazioni oggetto della presente un ribasso pari al 4% sulle somme relative alle spese generali, e quindi offrendo € 2'291,61 oltre € 11'934,99 per prestazioni professionali, e quindi complessivi € **14.226,60** oltre cassa previdenziale e Iva;

VISTA la Determinazione n. 67 del 08/05/2025 con la quale si affidavano i servizi di ingegneria e architettura all’operatore economico **Tholos Servizi S.r.l.** C.F 02024150902, P.IVA 02024150902, rappresentante legale Ing. Crabolu Angelo, per i servizi tecnici di progettazione Esecutiva e Direzione dell’esecuzione dell’intervento **“Riqualificazione pavimentazione stradale del centro abitato di Nule anno 2023”** per l’importo complessivo di € **18.050,71** di cui di € 14.226,60 per le prestazioni tecniche, € 569,06 per contributo integrativo INARCASSA 4% e € 3.255,04 per IVA 22%;

ACQUISITO il codice CIG **B6BFA7ACB8** per l’affidamento dei suddetti servizi tecnici;

DATO ATTO che con protocollo n. 3692 del 25/08/2025 l’O.E. aggiudicatario del servizio ha trasmesso il progetto esecutivo aggiornato dell’intervento in oggetto, corredato dai seguenti quadro economico ed elenco elaborati:

Legge regionale 21 Febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8 - DGR n. 21/95 del 20.06.2023		
INTERVENTO: RIQUALIFICAZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE DEL CENTRO ABITATO DI NULE ANNO 2023		
Importo intervento: € 300.000,00 - CIG: B6BFA7ACB8		
QUADRO ECONOMICO AGGIORNAMENTO		
A) SOMME A BASE D'APPALTO	ESECUTIVO 2025	Totale parziale
A.1) IMPORTO A BASE DI GARA		
1) Importo dei lavori soggetti a ribasso	186.573,89 €	
2) importo manodopera non soggetto a ribasso d'asta	23.426,11 €	
3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso	10.000,00 €	
Totale parziale quadro A		220.000,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1 Spese tecniche Progettazione, D.L., collaudo		
1) Agg. progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, CSE	14.226,60 €	
Totale spese rilievi, progettazione, D.L., collaudo		14.226,60 €
Spese generali		
B.2 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali		
Imprevisti/adeguamento prezzi – max. 10% (art. 60, comma 5 d.lgs. 36/2023 e art. 5, All. I.7 al d.lgs. 36/2023)	4.499,29 €	
Art.45, d.lgs. 36/2023 (incentivo funzioni tecniche interne esclusa la quota del 20% per beni strumentali)	4.400,00 €	
Accantonamenti per le modifiche (art. 120, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023)	4.400,00 €	
Contributo ANAC (Delibera ANAC 18/12/2019, n. 1197)	250,00 €	

Totale SOMME A DISPOSIZIONE		13.549,29 €
B.4 IVA/oneri		
IVA su lavori (aliquota 22% do A.1-1)	41.046,26 €	
IVA su manodopera (aliquota 22% do A.1-2)	5.153,74 €	
IVA su oneri sicurezza (aliquota 22% do A.1-3)	2.200,00 €	
IVA su spese tecniche (aliquota 22% + IVA sul 4%)	3.255,05 €	
Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche	569,06 €	
Totale IVA/oneri		52.224,11 €
TOTALE GENERALE (Inclusa IVA)		300.000,00 €

A – Relazione Illustrativa;
 B – Elenco prezzi unitari;
 C – Analisi prezzi;
 D – Computo metrico;
 E – Piano di sicurezza;
 F – Piano di manutenzione;
 G – Diagramma di GANTT;
 H – Analisi e valutazione dei rischi;
 I – Stima dei costi della sicurezza;
 L – Stima incidenza della manodopera;
 M – Capitolato speciale d'appalto;
 N – Schema di contratto;
 O – Quadro Economico;
 TAV 1 – Planimetrie generali centro abitato;
 TAV 2 – Planimetria particolare intervento;

RITENUTO necessario dover procedere all'approvazione del progetto a seguito di Verbale di Verifica e Validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023, redatto e sottoscritto in contraddittorio con il progettista Ing. Angelo Crabolu in data 23 Gennaio 2026;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile disposto dall'art. 147bis del D.lgs. n.267/2000 sul capitolo 5900 esercizio 2026;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che in relazione al presente atto, il sottoscritto ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2;

ATTESA la propria competenza a provvedere ai sensi dell'art. 48 del D.lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile del responsabile dell'Area finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di **“Riqualificazione pavimentazione stradale del centro abitato di Nule anno 2023”** redatto dall'O.E. affidatario **Tholos Servizi S.r.l.** C.F 02024150902, P.IVA 02024150902, con sede legale a Bono, CAP 07011, in Corso Angioy n. 109, con il seguente quadro economico e corredato dagli elaborati progettuali indicati in premessa:

Legge regionale 21 Febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8 - DGR n. 21/95 del 20.06.2023		
INTERVENTO: RIQUALIFICAZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE DEL CENTRO ABITATO DI NULE ANNO 2023		
Importo intervento: € 300.000,00 - CIG: B6BFA7ACB8		
QUADRO ECONOMICO AGGIORNAMENTO		
A) SOMME A BASE D'APPALTO	ESECUTIVO 2025	Totale parziale
A.1) IMPORTO A BASE DI GARA		
1) Importo dei lavori soggetti a ribasso	186.573,89 €	
2) importo manodopera non soggetto a ribasso d'asta	23.426,11 €	
3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso	10.000,00 €	
Totale parziale quadro A		220.000,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1 Spese tecniche Progettazione, D.L., collaudo		
1) Agg. progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, CSE	14.226,60 €	
Totale spese rilievi, progettazione, D.L., collaudo		14.226,60 €
Spese generali		
B.2 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali		
Imprevisti/adeguamento prezzi – max. 10% (art. 60, comma 5 d.lgs. 36/2023 e art. 5, All. I.7 al d.lgs. 36/2023)	4.499,29 €	

Art.45, d.lgs. 36/2023 (incentivo funzioni tecniche interne esclusa la quota del 20% per beni strumentali)	4.400,00 €	
Accantonamenti per le modifiche (art. 120, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023)	4.400,00 €	
Contributo ANAC (Delibera ANAC 18/12/2019, n. 1197)	250,00 €	
Totale SOMME A DISPOSIZIONE		13.549,29 €
B.4 IVA/oneri		
IVA su lavori (aliquota 22% do A.1-1)	41.046,26 €	
IVA su manodopera (aliquota 22% do A.1-2)	5.153,74 €	
IVA su oneri sicurezza (aliquota 22% do A.1-3)	2.200,00 €	
IVA su spese tecniche (aliquota 22% + IVA sul 4%)	3.255,05 €	
Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche	569,06 €	
Totale IVA/oneri		52.224,11 €
TOTALE GENERALE (Inclusa IVA)		300.000,00 €

DI DARE ATTO che la spesa prevista trova copertura al capitolo 5660 esercizio 2026;

DI DEMANDARE al servizio interessato all'attuazione di tutti gli adempimenti per la realizzazione dell'opera e per i successivi adempimenti;

DI DARE ATTO che il Responsabile unico di procedimento è individuato nell'Ing. Giovanni Cumpostu;

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 27 del D.lgs. n. 36/2023;

DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023;

DI PRECISARE che il contratto in oggetto rientra nelle previsioni di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 *"Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia"*, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Si dà atto infine, che:

- il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 10 del D.lgs. n.163/2006 è il Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giovanni Cumpostu, che con la sottoscrizione della presente attesta la regolarità tecnica dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del D.lgs. 267/2000 e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D.lgs. 165/2001;
- si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito "amministrazione trasparente" in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. n. 33/2013 e sui successive modificazioni ed integrazioni, da ultima dal D.lgs. n. 97 /2016;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000 e di copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale disporrà l'esecutività del presente atto

Il Responsabile del Procedimento
ING. CUMPOSTU GIOVANNI

Il Responsabile del Servizio
ING. CUMPOSTU GIOVANNI

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,

- ☐ alla Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
- ☐ all'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Nule, li _____

timbro

**Il Responsabile Del Procedimento
(ING. CUMPOSTU GIOVANNI)**

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Nule, li _____

timbro

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Ai sensi dell'art.153 comma 5° del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria

Nule, li _____

timbro

**LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
(Rag. Caterina Sechi)**